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Laika posmā no 18. gs. otrās puses līdz 2010. gadam ir veiki pētījumi par spārēm 

(Odonata) Latvijas teritorijā. Pēdējo 20 gadu laikā Latvijas faunā ir konstatētas vairākas 
jaunas spāru sugas (KalniĦš 2009). Līdzīgas faunas sastāva izmaiĦas tendences konstatētas arī 
citur Eiropā. Bieži tas tiek saistīts ar klimatu un tā izmaiĦām (Termaat et al. 2010). Šī darba 
mērėis ir apkopot publicēto un nepublicēto informāciju par Latvijas un blakus teritoriju spāru 
faunas izmaiĦām pēdejo 20 gadu laikā un iespējamām faunas izmaiĦām nākotnē. 

Pētījuma rezultātā ir konstatēts, ka 19 spāru sugām (Lestes barbarus, Lestes viridis, 
Sympecma fusca, Coenagrion ornatum, Erythromma viridulum, Aeshna affinis, Aeshna 
crenata, Aehna serrata, Anax parthenope, Anax ephippiger, Orthetrum albistylum, Orthetrum 
coerulescens, Orthetrum brunneum, Sympetrum depressiusculum, Sympetrum fonscolumbii, 
Sympetrum meridionale, Sympetrum erotica, Sympetrum pedemontanum, Crocothemis 
erythraea) izplatības areālu vai atsevišėo atradĦu robežas ir relatīvi tuvas (50-500 km) 
Latvijas teritorijai vai par kurām ir zināms, ka tās strauji izplatās ziemeĜu virzienā. No tām 
piecas spāru sugas (L.barbarus, S.fusca, A.serrata, O.coerulescens, S.pedemontanum) ir 
minētas literatūrā, kā Latvijai iespējamas sugas. Bet piecas (A.crenata, A.parthenope, 
A.ephippiger, O.brunneum, S.pedemontanum) no sarakstā iekĜautajām sugām pēdējo 20 gadu 
laikā bija pirmoreiz konstatētas Latvijā. Divām spāru sugām - A.parthenope un 
S.fonscolumbii, konstatēta strauja izplatības un skaita plielināšanās Latvijā. 

Analizējot blakus teritoriju (kaimiĦvalstu) faunu var prognozēt Latvijas spāru faunas 
izmaiĦas. Pavisam Latvijai pieguĜošajās teritorijās atzīmētas 11 spāru sugas, kas nav 
sastopamas Latvijā. Vēl divām sugām konstatēta aktīva sugu izplatība Z virzienā (Dijkstra 
2006; Termaat et al. 2010). Tātad kopā 13 sugas. Tomēr S.eroticum un S.meridionale atrašana 
Latvijā ir maz ticama. 
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